2
3

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.12.2023

   № 222

ст-ца Новопокровская

О внесении изменений в постановление администрации

Новопокровского сельского поселения Новопокровского района

от 6 октября 2022 г. № 174 «Об утверждении муниципальной

программы Новопокровского сельского поселения

Новопокровского района «Социальная поддержка граждан»

В связи с уточнением объемов финансирования, администрация Новопокровского сельского поселения Новопокровского района п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Новопокровского сельского поселения Новопокровского района от 6 октября 2022 г. № 174 «Об утверждении муниципальной программы Новопокровского сельского поселения Новопокровского района «Социальная поддержка граждан», изложив его в новой редакции (прилагается).

2. Считать утратившим силу постановление администрации Новопокровского сельского поселения Новопокровского района от 29 декабря 2022 г. № 230 «О внесении изменений в постановление администрации Новопокровского сельского поселения Новопокровского района от 6 декабря 2022 г. № 174 «Об утверждении муниципальной программы Новопокровского сельского поселения Новопокровского района «Социальная поддержка граждан».

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава

Новопокровского сельского поселения

Новопокровского района

     А.А. Богданов

Приложение
к постановлению администрации

Новопокровского сельского поселения
Новопокровского района
от 29.12.2023 № 222
«Приложение
Утверждена

постановлением администрации

Новопокровского сельского

поселения

от 06.10.2022 № 174
(в редакции постановления

администрации Новопокровского сельского поселения

от 29.12.2023 № 222)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Новопокровского сельского поселения
Новопокровского района
«Социальная поддержка граждан»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Новопокровского сельского поселения
Новопокровского района
«Социальная поддержка граждан»

	Координатор муниципальной программы

Участники муниципальной программы

	отдел экономики, прогнозирования и доходов администрации Новопокровского сельского поселения

администрация Новопокровского сельского поселения Новопокровского района

	Цель муниципальной программы

Задачи муниципальной программы:
Целевые показатели муниципальной программы
Этапы и сроки

реализации муниципальной программы

	создание условий для роста благосостояния отдельных категорий граждан
повышение доступности адресной поддержки семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

повышение уровня жизни граждан - получателей мер социальной поддержки,

оказание социальной помощи малоимущим и многодетным семьям, находящихся в трудной жизненной ситуации
число получателей пенсионного вознаграждения за выслугу лет, замещавшим должности муниципальной службы в администрации Новопокровского сельского поселения Новопокровского района;

число малоимущих и многодетных семей, а также семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, получателей социальной помощи

реализуется в один этап, 2023-2027 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
Контроль за выполнением

муниципальной программы
	объем финансовых ресурсов,
предусмотренных на реализацию муниципальной программы из средств бюджета поселения составит: 3489,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 933,8 тыс. рублей

2024 год – 596,1 тыс. рублей

2025 год – 609,4 тыс. рублей

2026 год – 652,1 тыс. рублей

2027 год – 697,7 тыс. рублей

Отдел экономики, прогнозирования                и доходов администрации Новопокровского сельского поселения

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития

социальной поддержки граждан Новопокровского

сельского поселения Новопокровского района
Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством отдельным категориям населения. Категории граждан-получателей социальной поддержки, меры социальной поддержки и условия предоставления определены федеральным законодательством, законодательством Краснодарского края.

Государственная политика Российской Федерации в области социальной поддержки граждан формируется в соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, в которой определено, что в Российской Федерации устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты.

Действующая система социальной поддержки граждан базируется на ряде принципиальных положений, в том числе:

добровольность предоставления мер социальной поддержки;

безусловная гарантированность исполнения принятых государством обязательств по предоставлению мер социальной поддержки, недопущение снижения уровня и ухудшения условий их предоставления, вне зависимости от социально-экономической ситуации в стране, в том числе путем систематической индексации расходов с учетом динамики показателей инфляции.

Принимаемые меры позволяют поддерживать определенный уровень государственных обязательств по социальной поддержке пожилых людей, оказывать социальную помощь малоимущим многодетным семьям, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально-опасном положении.
2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации

муниципальной программы
Основной целью программы является: создание условий для роста благосостояния отдельных категорий граждан и повышение доступности адресной поддержки семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
Для достижения цели государственной программы предстоит обеспечить решение следующих задач: повышение уровня и качества жизни пожилых граждан - получателей мер социальной поддержки, оказание социальной помощи малоимущим и многодетным семьям, а также семьям, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации.
Программа реализуется в один этап, 2023-2027 годы.

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

муниципальной программы

Новопокровского сельского поселения Новопокровского района
«Социальная поддержка граждан»
	№

п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Муниципальная программа Новопокровского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»

	1.1
	Число получателей пенсионного вознаграждения за выслугу лет, замещавшим должности муниципальной службы в администрации Новопокровского сельского поселения
	человек
	5
	5
	5
	5
	5

	1.2
	Число малоимущих и многодетных семей, а также семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, получателей социальной помощи
	штук
	127
	10
	0
	0
	0

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы

Реализация мероприятий, выполняемых в рамках муниципальной программы, направлена на предоставление лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы выплаты пенсий за выслугу лет и обеспечение автономными дымовыми пожарными извещателями мест проживания малоимущих многодетных семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально-опасном положении.
ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы

Новопокровского сельского поселения Новопокровского района
«Социальная поддержка граждан»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель
	Создание условий для роста благосостояния отдельных категорий граждан

	1.1
	Задача
	Повышение уровня жизни граждан-получателей мер социальной поддержки

	1.1.1
	Выплата пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в администрации Новопокровского сельского поселения
	всего
	3119,1
	579,8
	580,1
	609,4
	652,1
	697,7
	Предоставление социальных выплат лицам, замещавшим должности муниципальной службы в администрации Новопокровского сельского поселения
	Администрация  Новопокровского сельского поселения

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет сельского поселения
	3119,1
	579,8
	580,1
	609,4
	652,1
	697,7

	внебюджетные источники

	2
	Цель
	Повышение доступности адресной поддержки семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

	2.1
	Задача
	Оказание социальной помощи малоимущим и многодетным семьям, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально-опасном положении

	2.1.1
	Оказание социальной помощи малоимущим  многодетным семьям, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально-опасном положении
	всего
	370,0
	354,0
	16,0
	0
	0
	0
	Обеспечение автономными дымовыми пожарными извещателями мест проживания малоимущих многодетных семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально-опасном положении.
	Администрация  Новопокровского сельского поселения

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет сельского поселения
	370,0
	354,0
	16,0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники

	Итого
	всего
	3489,1
	933,8
	596,1
	609,4
	652,1
	697,7

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет сельского поселения
	3489,1
	933,8
	596,1
	609,4
	652,1
	697,7

	внебюджетные источники

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Мероприятия программы реализуются за счет средств Новопокровского сельского поселения.
Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы, составит 3489,1 тыс. рублей, в том числе:

из средств бюджета поселения – 3489,1 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год – 933,8 тыс. рублей

2024 год – 596,1 тыс. рублей

2025 год – 609,4 тыс. рублей

2026 год – 652,1 тыс. рублей

2027 год – 697,7 тыс. рублей

Объем финансирования мероприятий муниципальной программы из бюджета Новопокровского сельского поселения подлежит уточнению при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год.

5. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением.

Текущее управление муниципальной программой и ответственность за реализацию мероприятий муниципальной программы осуществляет отдел экономики, прогнозирования и доходов администрации Новопокровского сельского поселения, который:

организует реализацию муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы, обеспечивает целевое и эффективное использование бюджетных средств Новопокровского сельского поселения, выделенных на ее реализацию;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии методикой, утвержденной постановлением администрации Новопокровского сельского поселения от 13 августа 2020 г. № 128 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Новопокровского сельского поселения Новопокровского района».

Заместитель главы

Новопокровского сельского поселения

Новопокровского района
 А.А. Соловьева